ATA DA ASSEMBLEIA-GERAL DE CREDORES DA SOCIEDADE

EMPRESÁRIA DRAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

(2ª CONVOCAÇÃO)

Recuperação Judicial n° 5002444-56.2022.8.24.0049 –

Vara Regional de Recuperações Judiciais, Falências e

Concordatas da Comarca de Concórdia – SC

Aos quatorze (14) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte
e três (2023), em ambiente virtual, por meio da plataforma da Zoom, a
Administração Judicial, neste ato representada pelo advogado Luiz Renato
Barreto Gomes (OAB/PR n.º 66.131), nomeada e compromissada nos autos
da Recuperação Judicial n.º 5002444-56.2022.8.24.0049, requerida pela
sociedade empresária DRAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., perante a
Vara Regional de Recuperações Judiciais, Falências e Concordatas da
Comarca de Concórdia – SC, declarou encerrada a lista de presenças às
15:00 horas, a qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Na condição de presidente, o representante da Administração Judicial
declarou abertos os trabalhos, tendo como ordem do dia a deliberação sobre
o plano de recuperação judicial apresentado pela Recuperanda (Evento 115,
dos autos) e eventual constituição do Comitê de Credores, tudo conforme
edital disponibilizado no Diário da Justiça Eletrônico de 25/04/2023 (Edição nº
310042092925). Ainda, em atenção às inovações legislativas trazidas pela Lei
nº 14.112/2020, o Edital de Convocação foi disponibilizado no sítio eletrônico
da Administração Judicial, conforme determina o art. 36 da Lei nº
11.101/2005.

Foi designada a Sra. Rafaela Carvalho de Freitas, representante dos
credores GALDINO, COELHO ADVOGADOS e BANCO BOCOM BBM S.A.,
como secretária, a quem incumbe a leitura da ata ao final dos trabalhos. A
Recuperanda está representada neste ato pelo advogado Jean Rafael Spinato
inscrito perante a OAB/SC sob o n.º 13.404 e Arcides de David, inscrito
perante a OAB/SC sob o nº 9.821 Também presentes os assessores
financeiros da Recuperanda, Srs. Lucas e Andrei, da empresa CONWERT
GESTÃO EMPRESARIAL.

Ato contínuo, o representante da Administração Judicial solicitou aos
representantes dos credores GALDINO, COELHO ADVOGADOS; BANCO
BOCOM BBM S.A.; BANESTRINA SERVICOS CREDITICIOS LTDA
(cessionário de SPR INDUSTRIA DE CONFECCAO); METALURGICA UTZIG
LTDA/VLR e TRANSGRAF GRAFICA E EDITORA que permaneçam até o
final da Assembleia a fim de assinarem eletronicamente a ata em atenção ao
disposto no §7º do art. 37 da LRF.

Feito os esclarecimentos iniciais, o representante da Administração
Judicial agradeceu a presença de todos e informou aos presentes que o
conclave estava sendo transmitido ao vivo através da plataforma YouTube,

Clicksign 6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc

ficando a gravação à disposição dos interessados no canal da Administração
Judicial naquela plataforma.

Por se tratar de segunda convocação, a Administração Judicial declarou
instalada a assembleia-geral de credores, independentemente de quórum. De
qualquer forma, examinando a lista de presença, constatou-se que estão
presentes ao conclave 100,00% dos créditos da classe I (credores
trabalhistas), 98,21% dos créditos da classe III (credores quirografários) e
91,01% dos créditos da classe IV (credores enquadrados como ME/EPP). Não
há credores relacionados na classe II (credores titulares de garantia real) na
presente recuperação judicial.

Na continuidade o representante da Administração Judicial informou a
todos acerca da decisão proferida nos autos do incidente de Impugnação de
Crédito n.º 5001117-35.2023.8.24.0019 que indeferiu pedido de tutela de
urgência formulado pela Caixa Econômica Federal visando o exercício do
direito de voto na presente Assembleia Geral de Credores. Consignou ainda
a presença de representante da aludida instituição financeira apenas na
condição de ouvinte.

Em seguida, foi passada a palavra ao representante da Recuperanda,
que agradeceu a presença de todos e, em sequência, discorreu sobre o
andamento das atividades empresariais e das negociações havidas com os
credores, ponderando pela necessidade de suspensão dos trabalhos pelo
prazo de aproximadamente 45 (quarenta e cinco) dias para apresentação de
modificativo ao Plano de Recuperação Judicial. A data sugerida foi
28/07/2023.

A Administração Judicial ressaltou à Recuperanda e aos credores
presentes que a suspensão do conclave deve estar de acordo com o que
determina o art. 56, § 9º, da LRF, o qual determina que a assembleia deverá
ser encerrada no prazo de até 90 (noventa) dias, contado da data de sua
instalação.

Ato subsequente, foi oportunizado aos credores fazerem uso da palavra.
Pelo representante da Caixa Econômica Federal, houve questionamento

pelo chat se o plano substitutivo será apresentado quando nos autos. O
representante da Administração Judicial recebeu a manifestação, mas
destacou que a CAIXA ECONÔMICA somente participa da Assembleia na
qualidade de ouvinte, não possuindo direito de voz e voto.
 A Dra. Fernanda Sutil, representante do BANCO BRADESCO S.A.,
solicitou que o modificativo ao Plano seja apresentado com uma antecedência
mínima de dez dias para possibilitar sua análise pelos credores.

Em resposta, o representante da Recuperanda comprometeu-se a
envidar os esforços necessário para apresentar o modificativo do plano até 10
(dez) dias antes do prosseguimento da Assembleia.

Não havendo outras questões impeditivas, o pedido de suspensão foi
colocado em votação na forma dos artigos 38 e 42, ambos da LRF, por não
se tratar de deliberação sobre o plano de recuperação.

Passado à votação, esta se deu de maneira separada com cada credor
exercendo seu direito de voto de forma oral e através de plataforma eletrônica.

Clicksign 6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc

Encerrada a votação, o pedido de suspensão foi aprovado por 68% e
rejeitado por 32% dos créditos presentes à assembleia. Assim, o conclave
será retomado em 28/07/2023, às 15:00 horas, através da mesma plataforma
virtual.

Com a palavra, o representante da Administração Judicial reforçou o
pedido aos credores designados no início dos trabalhos para que
permaneçam na sala virtual até a confirmação da assinatura da ata.

Em seguida, passou a palavra à Sra. Secretária para a leitura da ata,
que foi aprovada por unanimidade dos presentes, a qual vai assinada pelo
Presidente, pela secretária, pelo representante da Recuperanda e por ao
menos um membro de cada classe de credores presentes.

Agradecendo a presença dos credores o representante da
Administração Judicial informou que a ata estará disponível em até 48 horas
no site www.brizolaejapur.com.br e encerrou os trabalhos.

Luiz Renato Barreto Gomes
Administrador Judicial

Presidente da Assembleia

Rafaela Carvalho de Freitas
Secretária

Jean Rafael Spinato
Representante da Recuperanda

Classe I

GALDINO, COELHO ADVOGADOS
Rafaela Carvalho de Freitas

Classe III

BANCO BOCOM BBM S.A.
Rafaela Carvalho de Freitas

BANESTRINA SERVICOS
CREDITICIOS LTDA (cessionário de
SPR INDUSTRIA DE CONFECCAO)

Alexandra Mossi

Classe IV

Clicksign 6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc

METALURGICA UTZIG LTDA/VLR
Alexandra Mossi

TRANSGRAF GRAFICA E EDITOR
Alexandra Mossi

Clicksign 6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc

Ata da Assembleia - 2ª AGC.pdf
Documento número #6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc

Hash do documento original (SHA256): 274f31776e387aa9551babcdda1b5142caf49a1eeb45c6c944e19826d530ff5f

Assinaturas

LUIZ RENATO BARRETO GOMES

CPF: 071.041.959-71

Assinou em 14 jun 2023 às 15:38:50

Jean Rafael Spinato

CPF: 017.780.669-92

Assinou em 14 jun 2023 às 15:41:28

Rafaela Carvalho de Freitas

CPF: 164.594.507-30

Assinou em 14 jun 2023 às 15:36:43

Alexandra Mossi

CPF: 033.034.479-00

Assinou em 14 jun 2023 às 15:38:16

Log

14 jun 2023, 15:35:13 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc criou este documento número 6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc.

Data limite para assinatura do documento: 14 de julho de 2023 (13:17). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

14 jun 2023, 15:35:15 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

14 jun 2023, 15:35:15 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

juridico@contaoeste.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Jean Rafael Spinato.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc Página 1 de 2 do Log

14 jun 2023, 15:35:15 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

rfreitas@gc.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Rafaela Carvalho de Freitas.

14 jun 2023, 15:35:15 Operador com email deise@preservacaodeempresas.com.br na Conta 03228d52-7296-4c53-

aade-b4d130d267cc adicionou à Lista de Assinatura:

mossialexandra@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP.

14 jun 2023, 15:36:43 Rafaela Carvalho de Freitas assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

rfreitas@gc.com.br. CPF informado: 164.594.507-30. IP: 201.17.85.55. Componente de

assinatura versão 1.513.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

14 jun 2023, 15:38:16 Alexandra Mossi  assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail mossialexandra@gmail.com.

CPF informado: 033.034.479-00. IP: 187.45.120.43. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -27.1041949 e longitude -52.61974. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.513.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

14 jun 2023, 15:38:50 LUIZ RENATO BARRETO GOMES assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

luizrenato@preservacaodeempresas.com.br. CPF informado: 071.041.959-71. IP: 189.4.123.9.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -27.7632 e longitude -48.5126.

URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de

assinatura versão 1.513.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

14 jun 2023, 15:41:28 Jean Rafael Spinato assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail juridico@contaoeste.com.

CPF informado: 017.780.669-92. IP: 187.45.120.43. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -27.0989504 e longitude -52.622942. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.513.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

14 jun 2023, 15:41:29 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

6c5b452e-4c89-4e0e-abcd-a473251a5bbc Página 2 de 2 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.1041949&longitude=-52.61974
https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.7632&longitude=-48.5126
https://app.clicksign.com/location?latitude=-27.0989504&longitude=-52.622942

		2023-06-14T18:41:31+0000
	Signature